20. Et je vous rendrai, à l'égard de ce peuple, comme un mur d'airain inébranlable? car ils vous feront la guerre, et ils n'auront sur vous aucun avantage, parce que je suis avec vous, pour vous sauver et pour vous délivrer, dit le Seigneur.

21. Je vous dégagerai donc des mains des méchants, et je vous préserverai de la puissance des forts.

## COMMENTAIRE

manda à ses prières (1). Et, après la prise de la ville, le reste du peuple qu'on avait laissé dans le pays, vint se prosterner devant lui (2), pour demander le secours de ses prières, et pour savoir la volonté du Seigneur sur leur sujet.

ŷ. 20. DABO TE IN MURUM ÆREUM. Voyez *Jerem.* 1, 18 et xv, 12.

ŷ. 21. LIBERABO TE DE MANU PESSIMORUM, ET DE MANU FORTIUM. Je vous délivrerai et de la violence

des Juifs, ce peuple impie, et des mains des Chaldéens, ce peuple tort et puissant. Ce ne peut être que par une protection toute particulière de Dieu, que Jérémie, sans se relâcher jamais de sa fermeté, de son zèle, et de sa liberté à reprendre, ait pu échapper à un peuple furieux, et à des princes violents, ennemis irréconciliables, avec qui il n'eut jamais de paix.

(1) *Jerem.* xxi. 1. 2; xxxvii. 3; xxxviii. 10. 14.

(2) *Jerem.* xlii. 2. Cadat oratio nostra in conspectu tuo, et ora pro nobis ad Dominum... Et annuntiet nobis

Dominus Deus tuus viam, per quam pergamus, et verbum quod faciamus.

## CHAPITRE XVI

*Le Seigneur défend à son prophète de se marier, et de prendre part au deuil ou à la joie de son peuple, à cause des vengeances qui sont près de tomber sur celui-ci. Captivité des enfants d'Israël; leur délivrance. Double expédition de Nabucodonosor. Conversion des gentils.*

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :  
 2. Non accipies uxorem, et non erunt tibi filii et filiae in loco isto.  
 3. Quia hæc dicit Dominus super filios et filias qui generantur in loco isto, et super matres eorum, quæ genuerunt eos, et super patres eorum, de quorum stirpe sunt nati in terra hac :  
 4. Mortibus ægrotationum morientur; non plagentur, et non sepelientur; in sterquilinum super faciem terræ erunt; et gladio et fame consumentur, et erit cadaver eorum in escam volatilibus cæli et bestis terræ.

5. Hæc enim dicit Dominus: Ne ingrediaris domum convivii, neque vadas ad plagendum, neque consoleris eos, quia abstuli pacem meam a populo isto, dicit Dominus, misericordiam et miserationes.

1. Alors le Seigneur me parla, disant :  
 2. Vous ne prendrez point de femme, et vous n'aurez point de fils ni de filles en ce lieu.  
 3. Car voici ce que dit le Seigneur, touchant les fils et les filles qui naissent en ce lieu, touchant les mères qui les ont mis au monde, et les pères qui leur ont donné la vie :  
 4. Ils mourront de divers genres de maladies; ils ne seront ni pleurés ni ensevelis; ils seront exposés comme un fumier sur la face de la terre; ils seront consumés par l'épée et par la famine, et leurs corps morts seront en proie aux oiseaux du ciel et aux bêtes de la terre.  
 5. Car voici ce que dit le Seigneur: N'entrez point dans une maison de festins, et n'y allez point pour pleurer ou pour consoler ceux qui y sont, parce que j'ai retiré ma paix de ce peuple, dit le Seigneur; j'en ai retiré ma bonté et mes miséricordes.